Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,
Katedra logiky

Bakalářská práce

TEREZA LIEPOLDOVÁ

Skolemův paradox v teorii množin: Zrození
Löwenheim-Skolemovy věty a její důsledek v podobě
Skolemova paradoxu

Skolem Paradox in Set Theory: Birth of
Löwenheim-Skolem Theorem and its Consequence in
the Form of Skolem Paradox

2012

Mgr. Radek Honzík Ph.D.

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Radku Honzíkovi Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, za jeho trpělivost a cenné rady, které mi posloužili k úspěšnému dokončení. Zároveň děkuji všem přátelům, kteří mi poskytli cenné rady, a mé rodině, která mě podpořila.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze 18. srpna 2012

Tereza Liepoldová

Abstrakt

Práce se snaží zmapovat historický vývoj Löwenheim-Skolemovy věty od Ernsta Schrödera po Thoralfa Skolema s užitím původní matematické notace. Popisuje důsledek v podobě Skolemova paradoxu a jeho vliv na teorii množin a s tím spojenou problematiku řádovosti logiky.

Abstract

This work aims to map the development of the Löwenheim-Skolem's theorem from Ernst Schröder to Thoralf Skolem using original mathematical notation. It describes its consequence in the form of the Skolem paradox and its influence on set theory and associated issues concerning orders of logic.

Obsah

1 Úvod 4
2 Od Peirce k Löwenheimovi 6
2.1 Algebraická renesance 6
2.2 Schröderova notace 7
2.3 Schröderův relativní kalkul 12
2.3.1 Universa diskurzu různých uspořádání a jejich individua . 13
2.3.2 Základy Schröderovy algebry binárních relativů 17
2.3.3 Definice produktu, sumy a funkce v algebře binárních re- lativů 23
2.4 Schröderova "eliminační teorie" 26
3 Leopold Löwenheim a problematika řádovosti logiky 30
3.1 Löwenheimova notace a rozšíření kalkulu relativů 30
3.1.1 Definice platnosti relativního koeficientu a binárního re- lativu 31
3.1.2 Relační výraz versus individuový výraz a relativní rovnice 32
3.2 O možnostech kalkulu relativů 33
3.2.1 Korseltova věta 34
3.2.2 Löwenheimova věta 34
4 Thoralf Skolem a zrození paradoxu 36
4.1 Reformulace Löwenheimovy věty s užitím Skolemovy normální formy 36
4.2 Zrození paradoxu: Löwenheim-skolemova věta a teorie množin . . 38
5 Závěr 40

1 Úvod

Logické paradoxy v průběhu dějin vždy rozvíklávaly pevné pilíře matematické vědy. V raných stádiích vývoje každé vědy dochází k sáhodlouhým debatám nad zdánlivě smysluplnými výroky a pouhá anomálie tak může sloužit jako zdroj téměř nepřekonatelné krize v té či oné odborné disciplíně. V pozdějším vývoji, kdy věda stojí již na pevných základech, má již legitimně vymezený problém bádání a ověřené metodologické postupy, může takovýto paradox znamenat, použijme-li slova amerického filosofa vědy Thomase S. Kuhna, vědeckou revoluci v dané disciplíně. Některé podobné rysy, které Kuhn popisuje ve své práci *Struktura vědeckých revolucí*, můžeme nalézt i v případě hlubšího pozorování vývoje paradoxu, dnes známého jako Skolemův.¹

V průběhu pročitání odborné literatury, která se dotýkala problému Skolemova paradoxu a tedy, ať již přímo či nepřímo, Löwenheim-Skolemovy věty (*LST - Löwenheim-Skolem theorem*), ze které paradox vychází, jsem se pomalu dozvídala o postupném vývoji dané věty a tedy i s ní spojeného paradoxu. Protože jsem však nikde nenašla souhrnou monografii, která by se týkala historického vývoje takto úzce vymezeného tématu, tedy historie vývoje LST, který je dnes stěžejní pro teorii struktur nebo teorii množin obecně, rozhodla jsem se postupný vývoj Löwenheim-Skolemovy věty postupně zmapovat a jednotlivé kroky vývoje popsat.

Historie Löwenheim-Skolemovy věty je velmi působivá. Její počátek lze datovat do první poloviny 19. století. Prapůvodní základy LST začínáme spatřovat v době, kdy někteří matematici přestali matematiku chápat jako nauku o číslech a počítání a začali ji vnímat jako nauku o jednoduchých strukturách. Na počátku tohoto stál George Boole. Z důvodu rozsahu práce jsem se ale nemohla více zabírat studii Boolea a De Morgana, kteří jsou vlastně prvními matematicky, kteří v oblasti struktur měli “průkopnické” poznatky. Důležitou a v podstatě stěžejní úlohu v mé práci sehrál německý logik Ernst Schröder, bez jehož matematických poznatků by Löwenheim svou slavnou větu nejspíše nepublikoval. Schröderovy nejcennější práce vycházejí na sklonku 19. století, tedy více jak dvacet let před prvním uveřejněním LST. Jeho logické postupy a především notace, kterou ve svých pracích používá, jsou však pro současnou logiku natolik neobvyklé a dnes již téměř zapomenuté, že je jím věnována většina stránek této práce. Týká se to především Schröderova relativního kalkulu, který Löwenheim použil jako základ pro své matematické poznatky a samotný termín *Relativ Kalkül* je použit v názvu článku, kde byl LST (tehdy pouze LT - *Löwenheim theorem*) poprvé v roce 1915 publikován. Bez poznání základů Schröderova relativního kalkulu by bylo pochopení Löwenheimovy formulace věty a jejího důkazu velmi složité. Především z tohoto důvodu a z důvodu omezeného rozsahu práce nebudou samotné věty, a to jak Löwenheimova formulace i další Skolemovy reformulace dané věty, popsány do přílišných detailů, ale bude uvedeno jejich originální znění a popis notace (v případě Löwenheimově se pokusím částečně nastínit i důkaz), které věty užívají, pro jejich jasnější pochopení.

To, co provází celou historii Löwenheim-Skolemovy věty a co v podstatě

¹KUHN, Thomas Samuel. *Struktura vědeckých revolucí*. Oikoymenh, Praha, 2008.

částečně provázelo i Schröderův *kalkul relativů*, je problematika prvořádového a víceřádového počtu. Na konci 19. a do konce 20. let 20. století nebyla jasně vymezena prvořádová logika tak, jak ji známe dnes. Schröder, Peirce, Frege ani Löwenheim neměli jednoznačně stanovené hranice prvořádové logiky.

V podstatě až Löwenheim díky publikaci svého článku v roce 1915 a uvedením své věty dal podnět k oddělenému zkoumání prvořádového a víceřádového logického počtu. V tomto ohledu, i když až o pár let později, na něj navázal Thoralf Skolem. Skolem se s Löwenheimůvým článkem seznámil velmi brzy po jeho vydání, ale problematika prvořádové a druhořádové logiky mu v té chvíli nepřišla důležitá, aby se jí musel více zabývat. Zlom přišel později roku 1922 na skandinávském kongresu matematiků a následnou publikací další verze LST v roce 1923, kde je věta "vložená" do systému teorie množin a problematika řádovosti logiky a teorie množin dostává jiné rozměry.

Každá z kapitol této práce by si zasloužila samostatné zpracování. Pokusím se v této práci alespoň částečně načrtnout výše nahlédnutou "historii" věty, jejích základů v oblasti Schröderova kalkulu relativů a problematiku spojenou s prvořádovým a druhořádovým počtem a souvislosti s teorií množin. Ve své práci jsem se snažila čerpat především z originálních článků a monografií. U Ernsta Schrödera jsem použila jím vydané publikace týkající se algebry logiky. U Leopolda Löwenheima jsem využila především anglického překladu článku publikovaného v souboru článku od Jeana van Heijenoorta². Všechny důležité články týkající se LST od Thoralfa Skolema jsou publikovány v originálním znění v knize *Selected Works in Logic*³.

²VAN HEIJENOORT, Jean (ed.). *From Frege to Gödel. A Source Book in Mathematical Logic 1879 - 1931*. Harvard University Press, Cambridge, 1967.

³FENSTAD, Jens Erik (ed.). *Selected Works in Logic by Th. Skolem*. Universitetsforlaget, Oslo, 1970.

2 Od Peirce k Löwenheimovi


[…]


Löwenheim-Skolemova věta nám tak v plné kráse předvedla nečekaný rys formálních systémů v podobě zdánlivého Skolemova paradoxu. Tedy máme-li nějaký prvořadový axiomatický systém, jehož některý axiom nám v důsledku umožňuje existenci nespočetné množiny (v případě teorie množin jsme si za příklad vzali Cantorovu větu), pak nám Löwenheim-Skolemova věta říká, že takováto množina obsahující nespočetně mnoho prvků má být součástí spočetného modelu teorie množin. Nutným předpokladem je samozřejmě bezespornost dané teorie. Řešení právě tkví v relativnosti pojmu nespočetná množina vůči nějakému modelu.

Současné znění LST je samozřejmě jiné než jsme si ukázali. Je formulován pomocí tvrzení o elementární podstruktuře a má velký význam pro teorii mo-

delů, která by nevznikla bez Löwenheimova přičinění. Je ale důležité si uvědomit postupný vývoj té či oné matematické věty, neboť nám to ukazuje nové perspektivy bádání, možnost navázání na již zapomenuté matematické poznatky, které by současnou vědu mohly posunout jiným směrem.

Reference

- [Bal01] BALCAR, Bohuslav, ŠTĚPÁNEK, Petr. *Teorie množin*. Academia, Praha, 2001.
- [Bay01] BAYS, Timothy. *Reflections on Skolem's Paradox*, PhD Thesis, 2001.
- [Bra00] BRADY, Geraldine. *From Peirce to Skolem*. Elsevier, Chicago, 2000.
- [Fen70] FENSTAD, Jens Erik (ed.). *Selected Works in Logic by Th. Skolem*. Universitetsforlaget, Oslo, 1970.
- [Hei67] VAN HEIJENOORT, Jean (ed.). *From Frege to Gödel. A Source Book in Mathematical Logic 1879 - 1931*. Harward University Press, Cambridge, 1967.
- [Kle76] KLENK, Virginia. Intended models and the Löwenheim-Skolem Theorem. in: *Journal of Philosophical Logic* 5. (1976) str. 475 - 489.
- [Kol08] KOLMAN, Vojtěch. *Filosofie čísla: Základy logiky a aritmetiky v zrcadle analytické filosofie*. Filosofia, Praha, 2008.
- [Kuh08] KUHN, Thomas Samuel. *Struktura vědeckých revolucí*. Oikoymenh, Praha, 2008.
- [Löw15] LÖWENHEIM, Leopold. Über Möglichkeiten in Relativkalkül. in: *Mathematische Annalen*, 76. str. 447 - 470. Anglický překlad in van Heijenoort [Hei76] str. 228 - 251.
- [Moo88] MOORE, Gregory H. The Emergence of First-Order Logic in: *Minnesota Studies of the Philosophy of Science XI: History and Philosophy of Modern Mathematics* (1988) str. 95 - 135. český překlad in: [PerO6] str. 17 - 64.
- [Per06] PEREGRIN, Jaroslav. (ed.). *Logika 20. století: Mezi filosofií a matematikou. Výbor textů k moderní logice*. Filosofia, Praha, 2006.
- [Per95] PEREGRIN, Jaroslav. (ed.). *Co člověk potřebuje, když potřebuje "logiku vyššího řádu"?*, (1995), Published online: jarda.peregrin.cz/mybibl/PDFtxt/485.pdf.
- [Put80] PUTNAM, Hilary. Models end Reality in: *Journal of Symbolic Logic*, 45, (1980) str. 464 - 482. český překlad in: [PerO6] str. 391 - 422.
- [Sha91] SHAPIRO, Stewart. *Foundations without Foundationalism. A Case for Second-order Logic*. Clarendon Press, Oxford, 1991.
- [Sch90] SHRÖDER, Ernst. *Vorlesungen über die Algebra der Logik, Band 1*. Teubner, Leipzig, 1891.
- [Sch91] SHRÖDER, Ernst. *Vorlesungen über die Algebra der Logik, Band 2*. Teubner, Leipzig, 1893.
- [Sch95] SHRÖDER, Ernst. *Vorlesungen über die Algebra der Logik, Band 3*. Teubner, Leipzig, 1895.

- [Sch09] SHRÖDER, Ernst. *Abriss der Algebra der Logik, Band 1*. Teubner, Leipzig, 1909.
- [Sch10] SHRÖDER, Ernst. *Abriss der Algebra der Logik, Band 2*. Teubner, Leipzig, 1910.
- [Sko20] SKOLEM, Thoralf. Logisch-kombinatorische Untersuchungen über die Erfüllbarkeit und Beweisbarkeit mathematischen Sätze nebst einem Theoreme über dichte Mengen. in: *Videnskapsselskapets skrifter, I. Matematisk-naturvidenskabelig klasse, 4*. str. 1 - 36. Originální znění otištěno in: Fenstad [FEN70] str. 103 - 136. Anglický překlad in: [Hei67] str. 252 - 263.
- [Sko23] SKOLEM, Thoralf. Einige Bemerkungen zur axiomatischen Begründung der Mengenlehre. in: *Mathematikerkongressen i Helsingfors den 4 - 7 Juli 1922, Den femte skandinaviska matematikerkonressen, Redogörelse. Akademiska Bokhandeln*, str. 217 - 232. Originální znění otištěno in: Fenstad [FEN70] str. 137 - 152. Anglický překlad in: [Hei67] str. 290 - 301.
- [Šve02] ŠVEJDAR, Vítězslav. *Logika: Neúplnost, složitost, nutnost*. Academia, Praha, 2002.