## Posudek na bakalářskou práci Terezy Liepoldové

*Název:* Skolemův paradox v teorii množin: Zrození Löwenheim-Skolemovy věty a její důsledek v podobě Skolemova paradoxu

*Univerzita, katedra:* Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, katedra logiky

*Vedoucí práce:* Mgr. Radek Honzík, Ph.D.

---

Práce je psaná v českém jazyce a měla za úkol zmapovat vývoj Löwenheim-Skolemovy věty, uvést její různé formulace, formulovat Skolemův „paradox“ a okomentovat jeho relevanci z filosofických i matematických pozic.

Autorka pojala práci spíše historicky a zkoumala původní prameny a původní formulace věty a důkazu.

V Kapitole 2 se věnuje Schröderovu reaktivnímu kalkulu, který představuje do velké hloubky. V některých případech naznačuje souvislost s dnešní notací a pojmy.

V Kapitole 3 popisuje Löwenheimovu formulaci věty, při které využil kalkul vyvinutý dříve Peircem a Schröderem. Je to právě tato skutečnost, totiž že použil tento kalkul, který – jak autorka naznačuje v souladu s literaturou – je značně složitý, která bránila většímu rozšíření věty v matematické komunitě.

V Kapitole 4 uvádí autorka reformulaci věty i jejího důkazu v dnes klasické formulaci v provořadové logice od Thoralfa Skolema. Skolem svou větu chápal jako argument proti provořadové formulaci různých teorií, hlavně teorie množin – Skolemovým paradoxem, jak se dnes často nazývá, je skutečnost, že má-li provořadová teorie množin model, pak má i spočetný model. Tato skutečnost relativizuje pojem nespočetných velikostí.

Bezesporným kladem práce je pečlivá analýza dobových pramenů a původní notace (v anglickém i německém jazyce). Původní notace je na dnešní poměry velmi složitá, až nepřehledná, a její přehledný popis je užitečný. Práce ukazuje názorně, jak nevhodně zvolená notace může bránit rozšíření jinak zajímavých myšlenek. Na několika místech se také autorka správně vyjadřuje k tomu, že pro dnešní matematiku není Skolemův paradox skutečným paradoxem, ale do jisté míry užitečným nástrojem pro získávání modelů.

Na druhé straně by práci neškodilo více srovnání mezi původní notací a dnešní notací – v některých případech není souvislost vůbec zřejmá a na základě příkladů v práci ji lze těžko domyslet. Některé pojmy v původní notaci jsou představeny bez definic, např. pojem relativní sumy na str. 20 (trošku vysvětlený až na straně 22). Zvláště v kapitole 2.4 nezbyvá než věřit, že výrazy jsou dobře, protože čtenář nemá dostatek informací, aby výrazy pochopil a mohl s nimi pracovat.

Největším problémem jsou nejasné a občas rovnou chybné formulace samotných LS vět. Těžko říct, kde je chyba – jestli v původním článku, v překladu, nebo v autorčině formulaci. Např. formulace na straně 36 tvrdí, že každý provořadový výraz (zřejmě výrok) je buď sporný nebo splnitelný ve spočetné struktuře. To zcela opomíjí výroky, které jsou splněny např. pouze ve struktuře mohutnosti nejvýše $n$ pro nějaké přirozené číslo $n$ . Podobně komentář na straně 38 nahoře tvrdí, že „... že spočetná splnitelná množina prvořadových výroků má spočetný model.“ Věta 3.2 nedává příliš smysl; autorka by ji mohla okomentovat a vysvětlit. Nejasné je také tvrzení, že „Jedním z dalších kladů LST z roku 1923 byl fakt, že v něm nebyl důkaz proveden pomocí axiomu výběru, čímž se mimo jiné opět zjednodušil.“ Přitom k důkazu je jistá forma AC potřeba vždy.

Doporučuji autorce, aby si k obhajobě pečlivě nastudovala přesné znění LS vět.

Práci hodnotím známkou *velmi dobře*.

Radek Honzík, 7. září 2012.